ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NAM

Số:          /UBND-HKL

V/v xây dựng kế hoạch phát triển

trồng rừng gỗ lớn, chuyển hóa

rừng trồng kinh doanh gỗ nhỏ

sang gỗ lớn

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lục Nam, ngày         tháng 9 năm 2023

                      Kính gửi:

- Hạt Kiểm lâm huyện;

- UBND các xã: Bảo Sơn, Tam Dị, Đông Phú, Đông

Hưng, Bình Sơn, Nghĩa Phương, Vô Tranh, Trường

Sơn, Lục Sơn, Trường Giang, Cẩm Lý, Bắc Lũng và

Huyền Sơn.

- Các chủ rừng: BQL Khu du lịch sinh thái Suối Mỡ;

BQL Bảo tồn Tây Yên Tử; Công ty TNHH MTV Lâm

nghiệp Mai Sơn, Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp

Lục Nam.

Căn cứ Nghị quyết số 26/2023/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của HĐND

tỉnh ban hành Quy định chính sách hỗ trợ phát triển nông, lâm nghiệp và thủy

sản trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2023 - 2030;

Thực hiện Công văn số 2258/SNN-KL ngày 22/9/2023 của Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc xây dựng kế hoạch phát triển trồng rừng

gỗ lớn, chuyển hóa rừng trồng kinh doanh gỗ nhỏ sang gỗ lớn;

Theo Quyết định số 100/QĐ-UBND ngày 18/01/2023 của Chủ tịch

UBND tỉnh Bắc Giang về việc phê duyệt kết quả rà soát, cập nhật, chỉnh sửa bản

đồ số hóa các vùng sản xuất tập trung, chuyên canh các sản phẩm nông sản chủ

lực, đặc trưng; các vùng sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao trên địa

bàn tỉnh Bắc Giang. Trên địa bàn huyện Lục Nam có 3 vùng rừng trồng sản xuất

tiềm năng (Vùng 1 gồm 4 xã: Bảo Sơn, Đông Phú, Tam Dị, Đông Hưng quy mô

4.460 ha, trong đó diện tích gỗ lớn là 1.400 ha; Vùng 2 gồm 6 xã: Bình Sơn,

Nghĩa Phương, Vô Tranh, Trường Sơn, Lục Sơn, Trường Giang, quy mô

8.590ha, trong đó diện tích gỗ lớn là 2.590 ha; Vùng 3 gồm 03 xã: Cẩm Lý, Bắc

Lũng, Huyền Sơn, với quy mô 1.350ha, trong đó diện tích gỗ lớn là 510 ha).

Để hoàn thành chỉ tiêu đến năm 2025 toàn tỉnh có 20% diện tích rừng

thâm canh gỗ lớn, thì trong 02 năm 2024, 2025 toàn huyện Lục Nam phải xây

2

dựng kế hoạch phát triển trồng rừng thâm canh gỗ lớn và chuyển hóa từ rừng

trồng kinh doanh gỗ nhỏ sang kinh doanh gỗ lớn với tổng diện tích tối thiểu là

1.88 ha (trong đó Vùng 1: 630ha; Vùng 2: 1.050ha; Vùng 3: 200ha). Do vậy, để

hoàn thành nhiệm vụ, chi tiêu được giao đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng, hiệu

quả, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã (như

kính gửi) nghiêm túc thực hiện một số nội dung sau:

1. UBND các xã: Bảo Sơn, Tam Dị, Đông Phú, Đông Hưng, Bình Sơn,

Nghĩa Phương, Vô Tranh, Trường Sơn, Lục Sơn, Trường Giang, Cẩm Lý,

Bắc Lũng và Huyền Sơn

- Tiếp tục tuyên truyền đến tổ chức, cá nhân, hộ gia đình về nội dung

Nghị quyết số 26/2023/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của HĐND tỉnh ban hành

Quy định chính sách hỗ trợ phát triển nông, lâm nghiệp và thủy sản trên địa bàn

tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2023 - 2030.

- Chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn chủ trì, phối hợp với cán bộ lâm nghiệp xã,

cán bộ địa chính xã và các thôn có rừng trên cơ sở các vùng sản xuất lâm nghiệp

tập trung tại nội dung 4 phần I Điều 1 Quyết định số 100/QĐ-UBND ngày

18/01/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang và căn cứ vào tình hình thực tế

tại địa phương, tuyên truyền và rà soát, xác định rõ địa điểm, diện tích, chủ rừng

(là tổ chức, hộ gia đình, cá nhân) có nhu cầu đăng ký, đề xuất thực hiện phát

triển trồng rừng gỗ lớn, chuyển hóa rừng trồng kinh doanh gỗ nhỏ sang kinh

doanh gỗ lớn theo từng năm và cả giai đoạn 2024- 2025 (theo mẫu đính kèm).

Khối lượng đảm bảo theo chỉ tiêu của các vùng (cụ thể Vùng 1: 630 ha; Vùng 2:

1.050 ha; Vùng 3: 200 ha). Tổng hợp, báo cáo nhu cầu hỗ trợ, gửi kèm theo bản

mềm bản đồ vị trí trồng rừng gỗ lớn và chuyển hóa rừng trồng kinh doanh gỗ

nhỏ sang kinh doanh gỗ lớn (bản đồ được biên tập trên phần mềm Mapinfor) về

UBND huyện (qua Hạt kiểm lâm) trước ngày 03/10/2023.

(Có mẫu biểu đăng ký kèm theo)

2. Các chủ rừng: BQL Khu du lịch sinh thái Suối Mỡ; BQL Bảo tồn

Tây Yên Tử; Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Mai Sơn, Công ty TNHH

MTV Lâm nghiệp Lục Nam

Căn cứ vào diện tích rừng trồng sản xuất của đơn vị quản lý, tiếp tục

tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết số 26/2023/NQ-HĐND ngày

14/7/2023 của HĐND tỉnh cho các hộ liên doanh trồng rừng kinh tế với Công ty;

Đồng thời chỉ đạo cán bộ chuyên môn rà soát, xây dựng kế hoạch và đăng ký

nhu cầu phát triển trồng rừng gỗ lớn, chuyển hóa rừng trồng kinh doanh gỗ nhỏ

3

sang kinh doanh gỗ lớn theo từng năm và cả giai đoạn 2024 - 2025 (theo biểu

mẫu đính kèm). Đảm bảo diện tích trồng và chuyển hóa kinh doanh gỗ lớn bằng

20% diện tích rừng trồng sản xuất. Kết quả gửi kèm theo bản mềm bản đồ vị trí

trồng rừng gỗ lớn và chuyển hóa rừng trồng kinh doanh gỗ nhỏ sang kinh doanh

gỗ lớn (bản đồ được biên tập trên phần mềm Mapinfor) về UBND huyện (qua

Hạt kiểm lâm) trước ngày 03/10/2023.

3. Giao Hạt Kiểm lâm Lục Nam chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị chủ

rừng và UBND các xã có rừng; tổng hợp, tham mưu UBND huyện xây dựng kế

hoạch phát triển trồng rừng gỗ lớn, chuyển hóa rừng trồng kinh doanh gỗ nhỏ

sang kinh doanh gỗ lớn theo từng năm và cả giai đoạn 2024 - 2025, báo cáo Sở

Nông nghiệp và PTNT (qua Chi cục Kiểm lâm tỉnh) trước ngày 06/10/2023.

Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và Thủ trưởng các cơ quan, đơn

vị có liên quan và các chủ rừng là tổ chức nghiêm túc thực hiện.

(Gửi kèm theo Công văn số 2258/SNN-HK ngày 22/9/2023 của Sở Nông nghiệp và

PTNT; Quyết định số 100/QĐ-UBND ngày 18/01/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nông nghiệp và PTNT (B/c);

- TT Huyện ủy, HĐND huyện (B/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- VP: LĐ, CV;

- Lưu: VT, HKL.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Toán

4

Đơn vị: UBND xã /Công ty/BQL...

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐĂNG KÝ NHU CẦU PHÁT TRIỂN TRỒNG RỪNG GỖ LỚN, CHUYỂN HOÁ

RỪNG TRỒNG KINH DOANH GỖ NHỎ SANG GỖ LỚN GIAI ĐOẠN 2014 - 2015

(Theo Công văn số:      /UBND-HKL ngày    /9/2023 của UBND huyện Lục Nam)

TT
Hạng mục/địa điểm

trồng

Diện tích

(ha)

Diện tích phân theo đối

tượng (ha)

Ghi chú Tổ chức

Doanh

nghiệp)

Hộ gia

đình, cá

nhân

I  Trồng rừng gỗ lớn

1  Năm 2024

Thôn … Tiểu khu/khoảnh/lô

Thôn … Tiểu khu/khoảnh/lô

…..

2  Năm 2025

Thôn … Tiểu khu/khoảnh/lô

Thôn … Tiểu khu/khoảnh/lô

…..

II  Chuyển hóa rừng trồng kinh doanh gỗ nhỏ sang gỗ lớn

1  Năm 2024

Thôn … Tiểu khu/khoảnh/lô

Thôn … Tiểu khu/khoảnh/lô

…..

2  Năm 2025

Thôn … Tiểu khu/khoảnh/lô

Thôn … Tiểu khu/khoảnh/lô

Thôn … Tiểu khu/khoảnh/lô

…..

(Gửi kèm theo bản mềm bản đồ vị trí trồng rừng gỗ lớn và chuyển hóa rừng trồng kinh doanh

gỗ nhỏ sang kinh doanh gỗ lớn (bản đồ được biên tập trên phần mềm Mapinfor)

NGƯỜI TỔNG HỢP

Lục Nam, ngày … tháng … năm 2023

LÃNH ĐẠO UBND XÃ/CÔNG TY/BQL…

		hvtoan_lucnam@bacgiang.gov.vn
	2023-09-30T10:38:58+0700

		2023-10-02T08:00:55+0700

		2023-10-02T08:01:03+0700

		lucnam_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-10-02T08:01:26+0700